
Determina n°  1324 
Del 29 settembre 2009 

Dipartimento di Salute Mentale 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

1 

Asl Cagliari  

Sede legale: Via Logudoro, 17 09126 Cagliari 
Sede Amm.va: Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 
www.aslcagliari.it 

 

 

 

 

 

OGGETTO: interruzione dell’incentivo economico per motivare, responsabilizzare e sostenere la progettazione e 

l’organizzazione della vita all’esterno della comunità terapeutica dell’utente M.T. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502 cosi come successivamente modificato ed 

integrato dal Decreto Legislativo n. 9/99; 

    

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10 “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5”; 

 

VISTA la deliberazione n. 232 del 9-02-2009 del Direttore Generale relativa all’attribuzione 

delle deleghe ai dirigenti aziendali; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda ASL 8 di Cagliari n. 688 del 10 

agosto 2006, con la quale si dà attuazione a quanto disposto dal Programma, di cui 

alla Deliberazione G.R. 23/29 del 30 maggio 2006; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 226 del 09-2-2009  con la quale sono state 

attribuite le funzioni di Responsabile del Dipartimento di Salute Mentale (di seguito 

DSM) e delle Dipendenze al Dr. Paolo Laddomada; 

 

ATTESO    che non sussistono conflitti di interesse con i soggetti cui è rivolta la presente 

Determinazione; 

 

PREMESSO che a partire dal mese di ottobre 2008, la Sig.ra M.T., seguita dal CSM di Cagliari 

Ovest, ed inserita nella Comunità Terapeutica “La Torre” di Modena in regime di 

doppia diagnosi, evidenziata la positività del percorso terapeutico residenziale, ha 

intrapreso, presso la Comunità Psichiatrica “La Barca”, una attività di formazione al 

lavoro per la durata di 12 mesi come da Determina n. 1280 del 30/09/08;   

 

ATTESO che, per motivare e responsabilizzare la Sig.ra M.T. nell’acquisizione del suo ruolo di 

lavoratrice, gli operatori che la seguono hanno valutato opportuno assegnarle un 

incentivo economico pari a 300 € mensili, come parimenti avviene in tutti i casi di 

tirocinio per la formazione al lavoro nell’ambito del programma di Assegni per la 

Formazione al Lavoro (AFL) promosso dal Dipartimento di Salute Mentale; 



Determina n°  1324 
Del 29 settembre 2009 

Dipartimento di Salute Mentale 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

2 

Asl Cagliari  

Sede legale: Via Logudoro, 17 09126 Cagliari 
Sede Amm.va: Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 
www.aslcagliari.it 

 

 

 

PRESO ATTO che non era possibile, al momento, utilizzare lo strumento dell’AFL per incentivare 

economicamente l’utente, in quanto l’attività di formazione al lavoro si sarebbe svolta 

al di fuori della Regione Sardegna, per il cui territorio l’Ispettorato al Lavoro Regionale 

consente tale programma; 

 

RITENUTO che la spesa complessiva per sostenere tale PTAI è stata pari a 3.000 € in quanto gli 

oneri assicurativi relativi ad INAIL e per la Responsabilità Civile verso Terzi sarebbero 

stati coperti dal CEIS settore formazione di cui la Comunità Terapeutica “La Torre” fa 

parte. Detto importo è in capo al finanziamento di € 467.240,00 concesso dalla RAS 

con Determinazione del Direttore Generale Assessorato dell’Igiene e Sanità della 

RAS n. 149 del 8-04-2008; 

 

PREMESSO che tale attività ha consentito all’utente di sperimentarsi in un’attività finalizzata 

all’acquisizione di ruolo e responsabilità connesse alla condizione di lavoratrice, 

condizione che la Sig.ra M.T. deve poter raggiungere per progettare la sua vita futura; 

 

PRESO ATTO che la Sig.ra M.T. ha interrotto il suo percorso di formazione prima della scadenza, in 

data 31.07.2009, a causa di improvvisi motivi di salute e, d’accordo con gli operatori 

che la seguono, si è trasferita in Sardegna ove, dal 3 settembre 2009, risiede presso 

la C.T. “L’Acquilone” di Flumini di Quartu, con doppia diagnosi; 

 

PRESO ATTO che l’incentivo economico pari a € 300 relativo al mese di agosto è stato corrisposto 

alla Sig.ra M.T. a causa dell’interruzione imprevista del percorso di formazione per 

motivi di salute; 

 

CONSIDERATO che a partire dal 15 settembre 2009 la Sig.ra M.T. svolge un tirocinio in forma di AFL 

presso la Cooperativa S. Stefano per la durata di 12 mesi, retribuito con € 300 mensili 

e che, d’accordo con la Sig.ra M.T. si intende recuperare l’incentivo economico 

erroneamente corrisposto per l’attività non svolta nel mese di agosto 2009, pari a € 

300, dalla retribuzione dell’AFL come segue: 

- 150 € dalla retribuzione del mese di settembre 2009 

- 150 € dalla retribuzione del mese di ottobre 2009; 

 

DETERMINA 

 

−−−− di interrompere, con decorrenza 31.07.2009, il Progetto Terapeutico Abilitativo 

Individualizzato che prevede la somma di € 300 mensili come incentivo economico per 

motivare, responsabilizzare e sostenere la progettazione e l’organizzazione della vita 

all’esterno della comunità terapeutica dell’utente M.T; 

 



Determina n°  1324 
Del 29 settembre 2009 

Dipartimento di Salute Mentale 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
   

3 

Asl Cagliari  

Sede legale: Via Logudoro, 17 09126 Cagliari 
Sede Amm.va: Via Piero della Francesca, 1 09047 Selargius 
c.f. e p. iva 02261430926 
www.aslcagliari.it 

 

 

−−−− di autorizzare il Servizio Bilancio ad interrompere l’emissione dei relativi ordinativi di 

pagamento mensile a partire dal mese di settembre 2009; 

 

−−−− di autorizzare il Servizio Bilancio a recuperare l’incentivo economico erroneamente 

corrisposto, pari a € 300, dalla retribuzione dell’AFL iniziato con decorrenza 15 settembre 

2009 come segue: 

a. 150 € dalla retribuzione del mese di settembre 2009 

b. 150 € dalla retribuzione del mese di ottobre 2009; 

 

 

 

                      

Il Responsabile 
Dott. Paolo Laddomada 

 

 

                      

La presente Determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio della A.S.L. dal 
__________________ e resterà in pubblicazione per 15 giorni. 
 


